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UMA ANCESTRALIUADE DIGNA BE MENglO 

' I, L - - . " ,i 4,^,4 - - * .-wM 
Joaquim Teodoro Teixeira Nogusira, que$ em primeiras nupcias, 

se casou com a parenta Angela Isabel Teixeira Nogueira, irma do 
Barao de Ataliba Nogueira e, em segundas, com Ana Bicudo Teixeira, 
foi pai de, entre outros, Eduardo Augusto Teixeira Nogueira, depois_ 
somenlTe Eduardo Teixeira, Xuciano Bicudo Teixeira e Maria Agusta Tei- 
xeira Elorence, sendo filho de Luciano Teixeira Nogueira e Francisca 
de Paula Ferraz. ~ e 

Por sua mae, foi neto de Teodoro Ferraz Leite e Maria Luisa Tei- 
xeira. 

Por Teodoro Ferraz Leibe, foi bisneto de Pedro Ferraz Pacheco e 
Maria Delfina de Lemos. 

Por Pedro Ferraz Pacheco, foi trineto de Manuel Sampaio Pacheco 
e Veronica Bias Leite. 

Por Veronica Bias Leite, foi tetraneto de Pedro Bias Leite e An- 
tonia de Arruda. 

Por Antonia de Arruda, foi, em 5§ geraqao, neto de Francisco de 
Arruda e Sa e Maria de Quadros. 

,oa/vn^-. — Por Maria de Quadros, foi, em 6^ geraqao, neto de Goncalo Vaz Bo- 
telho e Ana de Arruda. 

Por Gonqalo Vaz Botelho, foi, em 79 geraqao, neto de Jeronimo Bo- 
telho de Macedo e Guiomar Falleira Cabral. 

Por Guiomar Falleira Cabral, foi, em 89 geraqao, neto dc Nuno Gon- 
qalves Botelho e Isabel de Macedo, 

Por Nuno Gonqalves Botelho, foi, em 9- geraqao, neto de Jorge Nu- 
nes Botelho e Margarida de Travassos Cabral, sendo, em 109 geraqao, ne- 
to de Pedro Botelho e Isabel Annes de Buncos. 

Por Pedro Botelho, foi, em 119 geragao, neto de Diogo Botelho e 
Leonor Affonso Valente, sendo certo que Gongalo Vaz Botelho, filho 
de Pedro Botelho, povoou, com sua mulhcr e filhos, a partir de 1445 
ou 145o, e por ordem do Infante B.Henrique, o Navegador, a Ilha de 
Sac Miguel, pois o prxncipp, segundo referem o Br. Gaspar Frutuoso, 
em seu livro Saudades da Terra, e o Padre Antonio Cordeiro, na sua 
Historia Insulana Ihe dedicava grande amizade, descoberta em 1444, 
em obediencia a oMem do mesmc B. Henrique, a citada ilha, tendo sido 
autor do descobrimento Frei Gongalo Velho Cabral de Mello, comendador 
do Castelo do Alnoural e senhor das vilas de Pias, Bezalga e Cardiga, 
assira como primeiro capitao donatario da ilha em causa. Beu-se a Gon- 
galo Vaz Botelho o cognome de o Grande. por ele o ser no corpo e na 
condigao e, tanbem, por ter um filho do mesmo nome, Seu pai, Pedro 
Botelho, muito se distinguiu na batalha de Aljubarrota, a 14 de agos- 
to de 1585,^batalha em que, encontrando o Condestavel B. Nuno Alves 
Pereira a pe, porque Ihe mataran o cava^.o, cedeu-lhe o seu para que o 
heroi fosse socorrer a retaguarda do exercito, como refere Jose Sca- 
res da Silva, em suas Memorias de B.Joao I. tomo 3-, pagina 1254. Ca- 
valeiro e comendador da Ordem de Cristo, Pedro Botelho e denomxnador 
comum de tradicionais estirpes de Sao Paulo, entre elas^os Arrudas "Bo- 
telhos e os Tcixeiras Nogueiras, e a ele faz menqao Antonio Caetano 
de Sousa, na obra Qs grandee de Portugal, a pagina 416, 

Por Pedro Botelho, foi Joaquim Teodoro Teixeira Nogueira, em 119 
geraqao, neto de Diogo Botelho, valido do Rei B.Joao I de Portugal e 
que foi casado com Leonor Affonso Valente, filha de Martim^Affonso 
Valente, alcaide mor de Lisboa e 29 Senhor do Morgado de^Povoa, 

Por Biogo Botelho, foi, em 129 geragao, neto de Fernao Bias Bote- 
lho, alcaide mor de Almeida, casado com Violante de... 

Por Fernao Bias Botelho, foi, em 13- geraqao, neto de Diogo Affon- 
so Botelho e sua mulher, Maria Femandes de Carvalho, filha de Fernao 
Gomes, Senhor de Carvalho. 

Por Diogo Affonsc^Botelho, foi, em 149 geraqao, neto de Afonso_Bo- 
telho e sue mulher, Mecis Vasques de Azevedo e Vasconcellos, ele, in- 
fangaOj filho dc rico homem Martim Pires de Botelho, 2S Senhor da Hon- 
rs de jjotelho e alcaide mor de Castelo Rodrigo, pelos anos de 1279* 
casado com Joans Martins de Parada, 

Por Mecia Vaz de Azevedo e Vasconcellos, foi, em 15- geragao,ne- 
to de Vasco Paes de Azevedo, 49 Senhor de Azevedo, casado com Maria 
Rodrigues de Vasconcellos, filha do rico homem D.Rodrigo Annes de Vas- 
concellos e de sua mulher, Mecia Rodrigues, Senhora das Honras de Pe- 
nela e Penegate. 

Por Vasco Paes de Azevedo, foi, em 159 geragao, neto de Paio Soa- 
res de Azevedo, 3- Senhor de Azevedo, e de sua mulhe^* Maria Qomes C01*- 
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reia, filha de Gomes Correia e Maria Annes, tendo Paio Scares de Aze- 
vedo sido embaixador do rei de Castela e Aragaoj ^ , _ 

Por Paio Scares de Azevedo, foi, em 17a geragao, neto de Soexro 
Pires de Azevedo, 22 Senhor de Azevedo e celebre cavaleiro do tempo 
de D Afonso III, tenso Soeiro desposado Constanga Affonso Gato, i^J-fta 
do rico nomem D.Affonso Pires Gato e de sua mulher, Urraca Pernandes 
Pelep^iLn * m 

Por Soeiro Pires de Azevedo, foi, em 182 geragao, neto de Pedro 
Mendes de Azevedo, 12 Senhor de Azevedo e 7e de Baiao, que esteve na 
tomada de Sevilha, com D.Sancho de Portugal, e fox casado com Velas- 
quida Rodrigues Forjaz, filha de P.Rodrigo Porpaz, oBorn, Conde de 
Trastamara, e de sua mulher, Ploninha Gonqalves da Maia. 

Por Pedro Mendes de Azevedo, foi, em 19^ geraqao, neto de Mem Paes, 
o Bofinho. aue esteve no cerco de Lisboa em 114-7 e teve como espgsa 
D.Sancha, filha de D.Paio Curvo e de sua mulher^ Maria do Maranhao. 

Por Mem Paes, foi, em 20^ geraqao, neto de Paxo Godxns,_5- Senhor 

de Baiao, casado com Maria Martins do Vinhal, filfea de Martxm Annas 
do Vinhal e sua priraeira mulher, Sancha Pires. 

Po^ Paio Godins, foi, em 219 geraqao, neto de Godxnho Vxesas, 4-2 
Senhor de BaiSo e mais terras, fundador do roosteiro de ^xlar de Prades 
e casado com Maria Soares, filha de Soeiro Guedes e sua mulher, Marxa 
paeo da Silva, ele, fundador do mosteiro da Varzea. 

Por Godinho Viegas, foi, em 229 geraqao, neto de Egas uozendes e 
Vienda Viegas, ele, 3- Senhor de Baiao, Riba Douro e outras ^erras, e 
ela de nobilxssimo tronco, filha de D.Egas Hermiges, rico homem ape- 
lidado n Bravo> pelo seu grande valor nos combates, e de sua mulher, 
Gontinha Godins. _ _ _ , ^ , 

Por Egas Goscndes, foi, em 23- geraqao, neto de Gozsnco ^raldes 
e Otaviana Peixoto, ele, 22 Senhor de Baiao, Riba Douro e outras ter- 
ras e ela. filha de Manuel Peixoto, fidalgo de Buxmaraes. 

^Por Gozendo Araldes, foi, em 24-9 geraqao, neto ae Arnal^o, Q11®* 
tendo nerdido uma batalha contra Hugo, Conde de Aries, eiltrou em Por- 
tugal com o rssto de suas forgas, onde conquxstou mnxterras aos 
mouros e se estabeleceu era Baiao, hoje pertencente ao Douro. Tf1 

dos grandes potentados das Espanhas e o 12 Senhor ne i-JnriPQ 
D bfo aue, alem de Gozendo Araldes, ainda Ihe deu o fmlB® Araldes, 

Por Arnaldo, foi, em 25^ ger^So, neto de Gtiido III, falecxdo em 

894, terceiro Duque de Spoleto, que, em S88, ^LSPutou co^'^:e5?rdo 
(ou Berengario I), Duque de Prioul, a xmperxal coroa da Its^xa,tendo, 
em 389, sido ccroado imperador, na cidade de Pavia» Pel2 
V, associando ao trono, dois anos depoxs, Lamberto, xrmao de Arnaldo, 
ambos filhos de Agitrudss, cujo pai foi Adalgxso, Prxncxpe de nene 

^^ntPor Ghido III, foi, em 269 geragao, neto do prxncipe italiano Gtti- 
do II, Duaue de Spoleto, e de sua mulher, a Princesa Adelaxde. 

Pela Princesa Adelaide , foi, em 27s geragao, neto ae Pepxno, nas- 
cido em Hilao, em 777, e falecido em S de gllIIio de 810, anterxormen- 
te chamado Carlomano, nome de que se desfez quando contava^somente^ 
4 anos de idade, ao ser coroado, a 15 d.© abril de 731, em noma, Rex 
da Italia, nelo Papa Adriano. . , ^ • 

Por Penino, antes Carlomano, segundo fxlho de urn tercexro casa- 
mento, foi, em 289 geragao, neto de Carlos Magno, nasciao em 2 de 
abril de 742 e, em Aquisgra (Aix-la Chapelle), falecxdo a 23 de aa 

neiro de 814, unificador da monarquia franca em 771 s* a 25 he hezem 
bro de 800, doroado Imperador do Ocidente. Carlos Magno xeve cxnco ma- 
trimonios, o terceiro dos quais com Eildegarda, Princesa da Suaoxa 
(771), mae de Pepino (ou Carlomano), que foi casado, mas a hxscorxa 
nao diz com quern. _ ^ , _ . ,„ 

Por Carlos Magno, foi, em 29s geragao, neto de Pepxno e de Ber- 
ta ou Bertrade, filha de Cariberto, Conde de Laon, sendo certo que 
Pepino, nascido em Jupile, Belgida, 714, e falecido^em St,Denis, em 
716, foi conhecido pelo cognoms de o Breve, devxdo a sua baxxa esta- 

Por Pepino, o Breve, foi, em 309 geragao, neto de Carlos Martel 
- sua primexra mulher, Rotrudes, falecida em 724, ele, Duque de Aus- 
trasia", em 715, e depois Duque de Pranga^ falecido em 741. 

Por Carlos Martel, foi, em 31§ geragao, neto de Pepxno dHerxstal 
e sua mulher, Alpaxda, ele, apelidado o Gordo. nasexdo em 63p e fale- 
cido em Jupile, a 16 de dezembro de 714. 
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Por Pepino d'afcristal, foi, em 32^ geragao, neto de ABsegisel 
e Bega, filha de Pepino de Landen, o Velho. e sua mulher, Ite, ele- 
vada pela Igreja ao altar, neta de Carlomano, maire du ralais. Anse— 
gisel nasceu em 603 e, em 685» aos 80 anos a.e idade, doi assassina— 
do, enquanto sua mulher, por suas excepcionais virrudes, a Igreja 
transforniou em Santa Bega. „ . , 

Por Ansegisel, foi, en 33- geraqao, neto de Arnulfo, nascido 
en 580 e ^alecido em 640, Duque de Austrasia e maire du Palais, o 
qual desposara Dode, que The deu tres^filhos^o primeiro deleses An- 
segisel;* viuvo , Arnulfo consagrou-se a religiao e a Igreja concedeu- 
Ihe a dlgnidade de bispo' de Hetz, tornando-o, depois de morto, um 
de seus eleitos: Santo Arnulfo. 

Por Arnulfo, foi, em 34® geraqao, neto de Ansberto, chamado_o 
Senhor (Duaue de Austradia), e de sua mulher, Blitilde. 

Por Blitilde, foi, em 35- Geraqao, neto de Clotario I e de sua 
quinta mulher, Radegunda," ele, nascido em 497 e falecido em 561, 
Rei de Soissons, em 511» de Orleans, em 526; da norgonha, em 534; 
da Austrasia, em 555 e» finalmente, da Pranga, em 55S. Radegunda^ 
nasceu em 519 ® faleceu em 567* filha de Bsrooire, Rei da Turingia, 
fundadora de um convents em Poitiers, eleita pela Igreja, depois de 
morta: Santa Radegunda. ^ . 

Por Clotario I, foi, em 36^ geragao, neto de Clodoveu, ou Clo- 
vis I, e de Clotilde, filha de Quilperico, feeidos burguinhoes.Clo- 
vis X foi o mais notavel e ilustre membro da dinastia merovingia,© 
primeiro rei dos francos e o verdadeiro fundador da monarquia fran- 
ca, e sua mulher, figura exemplar de crista, exercia tal ascendente 
sobre ele, que, antes de converter-se, estando orestes a sofrer to- 
tal derrota ante outra feros tribo germanica, tao poderosa e belico- 
sa quanto a dos francos, estes mesmos tidos entre os mais feroses 
germanicos, lembrou-se, cheio de fe, de invocar o auxrlio do Deus 
de sua mulher, e exclamou: Dieu de Clotilde, aonri^-moi 1:: victoire, 
et tu seras raon Dieul. apos o que, revigoranao-se-lhe a coragem, re— 
peliu o inimigo para alem do Reno, perseguindo-o ate a Suabia, bata- 
Iha em que pereceu o soberano advsrsario. A mulher de Ciovis, por 
suas excelsas oualidades, foi pela Igreja considerada digna de sua 
eleiqao, passando, pois, para a historia, com o nome de Santa Clo- 
tilde. „ ~ ^ j ^ j 

Por Clodoveu, cu Ciovis I. foi, em 37- geragao, neto de Quxlde- 
rico e Easina, rainha dos turmgios, ele, o 42 chefe dos francos, 
nascido em 436 ou 437 e, em Tournai, falecido no ano de 481. _ . 

Por Ouilderico, foi, em 58^ geraqao, neto de Meroveu, cuja histo 
ria, muito obscura, nao esclarece com quem fora casadb, sendo certo, 
todavia, que se situou como o terceiro chefe dos francos salios e, 
ao mesmo tempo, tronco da dinastia merovmgia, nascido em 411, ten- 
do reinado de 443 a 458, ano cm cue faleceu. 

Por Meroveu, foi Joaouim Teodoro Teixeira Rogueira, finalmente, 
em 39^ nona geragao, neto de Clodion, segundo chefe dos francos,fa- 
leciio em 448 e conhecido como o Gabeludo, que sucedeu a Paramundo, 
o qual, consoante alepins historiadores, foi seu pai; ainda consoante 
elee, na epoca de Clodion rsdigiu-se a lei salioa. 

Viu-se, pela descriqao supra, que, em 10- geragao, Joaquim Teodo 
ro foi neto de Margarida de Iravassos Cabral, que remontava, em li- 
nJia reta, a B.Alvaro Gil de Cabral, oenhor de Belmonts, t-risavo do 
mogo almirante a quem B.Manuel r, o Venturoso, confiou i,por'canti.s— 
sima empresa, coroada pelo descobrimento do Brasil. A colateralida— 
de da linha que o fazia subir, tambem, ate Pe>iro Alvares Cabral,da- 
va-lhe, conseguintemente, a condigao de cabralino, sendo, portanto, 
catralinos todos os seus descendentes, ligados por essa ancestrali- 
dade a tres das mais ilustres famxlias ilustres famxlias de Portu- 
gal: a dos Travassos, a dos Mellos e a aos '/elhos, alem da dos Ca— 
brais. 


